EMENDA N° 5, AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N°        37, DE 2011
SL Nº 651, DE 2011

Dê-se ao artigo 11 do Projeto de Resolução n° 37, de 2011, a seguinte redação:

"Artigo 11- O artigo 52 da Resolução n" 776, de 14 de outubro de 1996, passa
a ter a seguinte redação:

"Artigo 52 - Progressão funcional caracteriza-se pela movimentação do servidor de um nível para o imediatamente subsequente dentro de uma mesma classe, observado o interstício de um ano em relação à promoção imediatamente anterior, sob os critérios fixados em regulamento, e de acordo com o resultado de avaliação formal de desempenho.

§ 1°- Serão progredidos os servidores que alcançarem avaliação satisfatória nos termos do regulamento a que se refere o caput deste artigo.

§ 2° - Serão imediatamente progredidos os servidores que concluírem o estágio probatório."

JUSTIFICATIVA

Ao longo do estágio probatório, os servidores são submetidos a avaliações
semestrais de desempenho. Assim, os servidores concluem seus estágios probatórios após terem sido avaliados seis vezes, estando, pois, comprovadamente habilitados a uma primeira progressão.

Tal progressão é uma forma de justo reconhecimento aos servidores que, após os  primeiros anos de estágio probatório, tenham comprovado sua aptidão ao trabalho.

V árias carreiras públicas promovem medidas análogas em reconhecimento aos servidores que concluem, com sucesso, seu estágio probatório. Isso ocorre, por exemplo, com os servidores das Secretarias de Estado, Procuradoria e Autarquias (ver o artigo 12 da Lei Complementar n° 1.157, de 2 de dezembro de 2011).

Pelas razões expostas, pedimos o voto favorável das senhoras e senhores

membros desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, em 09-12-2011

a) Marcos Neves